
  

COPIA 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

n. 51 del 27/11/2021 
 
Oggetto: ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO 
                 
L’anno   duemilaventuno il giorno ventisette del mese di novembre alle ore 10.00 in Proceno nella sala 

delle adunanze posta nella sede al piano terreno di Palazzo Sforza, convocato con regolari avvisi, si è 

riunito il Consiglio comunale in seduta       per trattare gli affari iscritti nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Pinzi Roberto - Sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Pinzi Roberto Sindaco s  

Gobbi Deborah Consigliere s  

Rossi Silvia Consigliere s  

Pifferi Alessandro Consigliere s  

Ricci Marco Consigliere  s 

Tramontana Riccardo Consigliere s  

Santoni Laura Consigliere s  

Lombarelli Adio Consigliere s  

Dionisi Vincenzo Consigliere s  

Cherubini Mario Consigliere s  

Barbini Anna Maria Consigliere s  

 

                                                                                    Presenti 10            Assenti 1 

 
Partecipa il sottoscritto Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della redazione 

del verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione in 

seduta       degli affari iscritti all’ordine del giorno. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20     in data  26.04.2021 , esecutiva ai sensi 

di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021/2023, redatto in termini di 

competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

VISTI 

- L’art 175 del D. Lgs 267/200 che recita: “1. Il bilancio di previsione finanziario può subire 

variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che 

nella parte seconda, relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi considerati nel documento.  

2. Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-

bis e 5-quater.  

4. Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via 

d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare 

entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 

scaduto il predetto termine.  

5. In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo esecutivo, 

l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 

dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti 

eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata. 

5-quinquies. Le variazioni al bilancio di previsione disposte con provvedimenti amministrativi, nei casi 

previsti dal presente decreto, e le variazioni del piano esecutivo di gestione non possono essere disposte 

con il medesimo provvedimento amministrativo. Le determinazioni dirigenziali di variazione 

compensativa dei capitoli del piano esecutivo di gestione di cui al comma 5-quater sono effettuate al fine 

di favorire il conseguimento degli obiettivi assegnati ai dirigenti. 

7. Sono vietati gli spostamenti di dotazioni dai capitoli iscritti nei titoli riguardanti le entrate e le spese 

per conto di terzi e partite di giro in favore di altre parti del bilancio. Sono vietati gli spostamenti di 

somme tra residui e competenza.  

9-bis. Le variazioni al bilancio di previsione sono trasmesse al tesoriere inviando il prospetto di cui 

all'art. 10, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, allegato 

al provvedimento di approvazione della variazione. Sono altresì trasmesse al tesoriere: 

a) le variazioni dei residui a seguito del loro riaccertamento;  

b) le variazioni del fondo pluriennale vincolato effettuate nel corso dell'esercizio finanziario.  

- L'art. 187 - comma 2 - del Tuel il quale recita: “La quota libera dell'avanzo di amministrazione 

dell'esercizio precedente, accertato ai sensi dell'art. 186 e quantificato ai sensi del comma 1, può essere 

utilizzato con provvedimento di variazione di bilancio, per le finalità di seguito indicate in ordine di 

priorità: 

a) per la copertura dei debiti fuori bilancio;  

b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art. 193 ove non 

possa provvedersi con mezzi ordinari;  

c) per il finanziamento di spese di investimento;  

d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente” 

- L'art. 187 - comma 3 - del Tuel il quale recita: “3. Le quote del risultato presunto derivanti 

dall'esercizio precedente, costituite da accantonamenti risultanti dall'ultimo consuntivo approvato o 

derivanti da fondi vincolati possono essere utilizzate per le finalità cui sono destinate (oltre dopo 

l’approvazione del Rendiconto) prima dell'approvazione del conto consuntivo dell'esercizio precedente, 

attraverso l'iscrizione di tali risorse, come posta a sé stante dell'entrata, nel primo esercizio del bilancio 

di previsione o con provvedimento di variazione al bilancio”. 

RITENUTO necessario procedere alla seguente variazione di assestamento generale di bilancio  

CAPITOLO DESCRIZIONE IMPORTO 

 APPL AVANZO 30000 

3514 

RIM PERS 

COMAND 6000 



2025 F FUNZ FOND 76545,2 

2080 

CONT ASS-

SOCIALI 4122,15 

3001 ICC  89355,3 

2081 

CONTR 

DIGITALIZZAZ 3120 

2017 SOLID COVID 5289,85 

3240 

INTROITI 

DIVERSI 2501,42 

 TOTALE 216933,92 

   

   
 

CAPITOLO DESCRIZIONE IMPORTO 

10120101_3 

STIPENDI PERS AMM.VO - 

BS    2000 

10120101_1 SEGRETARIO COMUNALE     700 

10120102_3 

ON PREV. E ASS. PERS 

AMM.VO BS -1000 

10120701_3 

IRAP 

PERS.AMMINISTARTIVO BS  200 

10120103 

ANF PERSONALE 

SEGRETERIA   -800 

10130310 

SPESE PER 

COLLABORAZIONI EST 1350 

10160101 

STIPENDIO AL TECNICO 

PART-TIME  6000 

10160302 

PRESTAZIONI PROFES PER 

STUDI -5500 

11240102 ICC 89355,3 

10140501 TEFA 17456,72 

10120305 

 FUNZIONAMENTO DEGLI 

UFFICI        8504,74 

10730301 PROLOCO 3800 

11040304 

EMERGENZE SOCIALI L. 

6/2004 4122,15 

10130304 RIMBORSO COSTI VIAGG -1000 

10183002 

UTILIZZO CONTRIBUTO 

DIGITALIZ 3120 

10310101_2 

STIPENDI ED ALTRI 

ASSEGNI FISSI -2000 

10310101_1 

STIPENDI ED ALTRI 

ASSEGNI 1000 

10450101 

STIPENDI ED ALTRI 

ASSEGNI FI 1500 

10183001 F FUNZ FONDAM 76545,16 

11040525 SOLID COVID 5289,85 

10520205 ECOMUSEO 890 

30130301 QUOTE CAPIT MUTUI 2500 



11040526 

ACQUISTO 

DEFIBRILLATORE 1500 

10940303_1 POTABILIT ACQUE 1000 

10960303 VERDE PUBBLICO -13000 

10940302 ACQUEDOTTO 12000 

10150201 PATRIMONIO DISPONIBILE 1400 

   

  216933,92 

 

Visti: 

• il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche e integrazioni; 

• il bilancio di previsione 2021/2023 approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 20. 

del 26.04.2021, esecutiva ai sensi di legge; 

• il vigente Regolamento di contabilità; 

• lo Statuto dell’Ente, 

Acquisito 

• il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del responsabile del servizio , ai sensi 

degli articoli 49 e 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000; 

• il visto del responsabile del procedimento e il parere di legittimità del segretario generale, ai 

sensi dell’articolo 97, comma 4, lettera d) del decreto legislativo n. 267/2000; 

Visto il parere favorevole espresso dall’organo di revisione ; 

Con voti favorevoli n.7, contrari n.0, astenuti n.3 (Dionisi Vincenzo, Cherubini Mario e Barbini Anna 

Maria), su n.10 consiglieri presenti,  resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge 

DELIBERA 

Per i motivi espressi e che di seguito si intendono integralmente riportati: 

Di dare atto che, ai sensi dell'art. 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267: 

• alla data del presente provvedimento risultano rispettati gli equilibri generali di bilancio sostenuti 

dall’adozione della variazione di assestamento di seguito presentata; 

Di approvare, per le motivazioni in premessa esplicitate, la variazione di bilancio così come 

circostanziata all’allegato modello (allegato A) 

Di dare atto che sulla presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile, previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, il visto di legittimità del Segretario comunale, come 

previsto dall’art. 97, comma 4, lett. d) dello stesso decreto , nonché il parere del collegio/organo di 

revisione  

INOLTRE, acquisito il visto di legittimità del Segretario comunale previsto dall’art. 97, comma 4, lett. 

d) del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e visto l’art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, 

DELIBERA 

Con successiva apposita votazione con voti favorevoli n.7, contrari n.0, astenuti n.3 (Dionisi Vincenzo, 

Cherubini Mario e Barbini Anna Maria), resi e verificati nei modi di legge ,la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs 267/2000.- 
 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Pifferi Alessandro 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Pifferi  Alessandro 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Mariosante Tramontana Pinzi Roberto 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai 

sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  30/11/2021       al  15/12/2021           al n. 651     del Registro delle 

Pubblicazioni 

 

Proceno lì 30/11/2021                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 27/11/2021       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 27/11/2021 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
 

 


